OBJETIVOS DEL SEMINARIO

La efectividad de las politicas econdmicas para
promover el crecimiento ha vuelto a
cuestionarse, tras los episodios que dieron
lugar a la reciente crisis econdmica. Cuestiones
tales como la crisis de la deuda soberana, el
impacto de las migraciones, la robotizacion del
empleo y la calidad de las instituciones
preocupan tanto a los investigadores como a
los ciudadanos a nivel mundial. En este
seminario se ofrece una perspectiva
actualizada de algunos de los principales retos
que afronta la economia mundial para
conseguir recuperar una senda de crecimiento
sostenible. Las conferencias correrdn a cargo
de reconocidos especialistas del ambito
académico, pertenecientes a instituciones
europeas y distintas universidades espafiolas.
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INFORMACION DE INTERES

Seminario de especializacién convalidable
por:

- 1,5 créditos ECTS para alumnos del Grado
en Administracion y Direccidon de Empresas

- 1 crédito ECTS para alumnos de cualquier
otro Grado impartido en la UCLM

Actividades no presenciales (10 horas):

- Evaluacion mediante un cuestionario sobre
el contenido de las conferencias

- Control de asistencia a las conferencias

- Se valorara positivamente la participacién
activa de los alumnos

Precio del Seminario: 35 € por persona

INSCRIPCION

La inscripcion en el curso se realizard on-
line en la direcciéon
https://cursosweb.uclm.es/. Una  vez
formalizada, se debera entregar la carta de
pago, sellada por el banco, en la Secretaria
de la Facultad de Derecho y Ciencias
Sociales. Plazo de inscripcion: desde el 20
de febrero hasta el 3 de abril.
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09:30

10:00

11:30
12:00
12:30

14:00
14:30

4 de abril

Sesion de mafana

Modera: Carmen Diaz Roldan

Profesora Titular de Fundamentos del Andlisis
Econdémico, Universidad de Castilla-La Mancha

Inauguracion

Inmaculada Alvarez Ayuso
Profesora Titular de Fundamentos del Andlisis
Econdmico, Universidad Autonoma de Madrid

Analisis economico de las
infraestructuras y la calidad
institucional

Debate
Descanso

Julimar da Silva Bichara
Profesor Contratado Doctor de Economia
Aplicada, Universidad Auténoma de Madrid

Divergencias institucionales y
choques asimétricos, épor qué la
inflacion no converge en la zona
euro?

Debate

Fin de la primera sesion

15:30

17:00

17:30
18:00

19:30
20:30

Sesion de tarde

Modera: Julio del Corral Cuervo
Profesor Titular de Fundamentos del Andlisis
Econdmico, Universidad de Castilla-La Mancha

Aneli Bongers Chicano

Profesora de Fundamentos del Andlisis
Econdmico, Universidad de Mdlaga
El impacto de los flujos

migratorios internacionales sobre
el desarrollo sostenible

Debate

Descanso

José Luis Torres Chacdn
Catedrdtico de Fundamentos del Andlisis
Econdmico, Universidad de Mdlaga

Blade Runner: ¢Suenan los
androides con ovejas eléctricas?

Debate

Fin de la segunda sesion

09:30

11:00

11:30
12:00

13:30
14:00
14:30

Sesion de manana

Modera: Oscar Bajo Rubio
Catedrdtico de Fundamentos del Andlisis
Econdmico, Universidad de Castilla-La
Mancha

Juan Carlos Cuestas

Economista Senior del Banco Central de
Estonia y Profesor Visitante, Universitat
Jaume |

éSe ha roto el mercado
inmobiliario en Espana?
Debate

Descanso

Isabel Novo Corti

Profesora Titular de Fundamentos del
Andlisis Econdmico, Universidade da Corufia

Sostenibilidad social y
predisposicion a pagar
impuestos: un andlisis empirico
para el caso espanol

Debate
Clausura

Fin del Seminario



