### **OBJETIVOS DEL SEMINARIO**

La efectividad de las políticas económicas para promover el crecimiento ha vuelto a cuestionarse, tras los episodios que dieron lugar a la reciente crisis económica. Cuestiones tales como la crisis de la deuda soberana, el impacto de las migraciones, la robotización del empleo y la calidad de las instituciones preocupan tanto a los investigadores como a los ciudadanos a nivel mundial. En este seminario se ofrece una perspectiva actualizada de algunos de los principales retos que afronta la economía mundial para conseguir recuperar una senda de crecimiento sostenible. Las conferencias correrán a cargo de reconocidos especialistas del ámbito académico, pertenecientes a instituciones europeas y distintas universidades españolas.

### **ORGANIZAN**

Área de Fundamentos del Análisis Económico y Grupo de investigación "Economía Internacional e Integración Económica"



### PROFESORES RESPONSABLES

Oscar Bajo Rubio oscar.bajo@uclm.es

Julio del Corral Cuervo julio.corral@uclm.es

Carmen Díaz Roldán carmen.diazroldan@uclm.es

## INFORMACIÓN DE INTERÉS

- Seminario de especialización convalidable por:
  - 1,5 créditos ECTS para alumnos del Grado en Administración y Dirección de Empresas
  - 1 crédito ECTS para alumnos de cualquier otro Grado impartido en la UCLM
- Actividades no presenciales (10 horas):
  - Evaluación mediante un cuestionario sobre el contenido de las conferencias
  - Control de asistencia a las conferencias
  - Se valorará positivamente la participación activa de los alumnos
- Precio del Seminario: 35 € por persona

### INSCRIPCIÓN

 La inscripción en el curso se realizará online en la dirección https://cursosweb.uclm.es/. Una vez formalizada, se deberá entregar la carta de pago, sellada por el banco, en la Secretaria de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales. Plazo de inscripción: desde el 20 de febrero hasta el 3 de abril.



# ASPECTOS MACROECONÓMICOS DE LA SOSTENIBILIDAD ECONÓMICA Y SOCIAL

	4 de abril		4 de abril		5 de abril
	Sesión de mañana  Modera: <b>Carmen Díaz Roldán</b> Profesora Titular de Fundamentos del Análisis Económico, Universidad de Castilla-La Mancha		Sesión de tarde  Modera: Julio del Corral Cuervo  Profesor Titular de Fundamentos del Análisis Económico, Universidad de Castilla-La Mancha		Sesión de mañana  Modera: Oscar Bajo Rubio  Catedrático de Fundamentos del Análisis Económico, Universidad de Castilla-La Mancha
09:30	Inauguración	15:30	Anelí Bongers Chicano Profesora de Fundamentos del Análisis	09:30	Juan Carlos Cuestas
10:00	Inmaculada Álvarez Ayuso Profesora Titular de Fundamentos del Análisis Económico, Universidad Autónoma de Madrid Análisis económico de las infraestructuras y la calidad	17:00	Económico, Universidad de Málaga  El impacto de los flujos  migratorios internacionales sobre  el desarrollo sostenible	11:00	Economista Senior del Banco Central de Estonia y Profesor Visitante, Universitat Jaume I  ¿Se ha roto el mercado inmobiliario en España?  Debate
11:30	<i>institucional</i> Debate	17:30	Descanso	11:30	Descanso
		18:00	José Luis Torres Chacón	12:00	Isabel Novo Corti
12:00 12:30	Descanso  Julimar da Silva Bichara  Profesor Contratado Doctor de Economía  Aplicada, Universidad Autónoma de Madrid  Divergencias institucionales y  choques asimétricos, ¿por qué la	18.00	Catedrático de Fundamentos del Análisis Económico, Universidad de Málaga  Blade Runner: ¿Sueñan los androides con ovejas eléctricas?	12.00	Profesora Titular de Fundamentos del Análisis Económico, Universidade da Coruña Sostenibilidad social y predisposición a pagar impuestos: un análisis empírico para el caso español
	inflación no converge en la zona euro?	19:30	Debate	13:30	Debate
14:00	Debate	20:30	Fin de la segunda sesión	14:00	Clausura
14:30	Fin de la primera sesión			14:30	Fin del Seminario